ПРАВИТЕЛЬСТВО

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 апреля 2024 г. № 45-6

Об утверждении Порядка формирования и использования бюджетных

ассигнований дорожного фонда Донецкой Народной Республики

В соответствии с частью 1 статьи 2 Закона Донецкой Народной

Республики от 27 июля 2023 года № 465-IIНС «О дорожном фонде Донецкой

Народной Республики», статьями 72, 73 Конституции Донецкой Народной

Республики, статьей 15 Закона Донецкой Народной Республики

от 29 сентября 2023 года № 1-РЗ «О Правительстве Донецкой Народной

Республики», Правительство Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и использования

бюджетных ассигнований дорожного фонда Донецкой Народной Республики.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие

с 1 января 2024 года.

Врио Председателя Правительства      А.Г. Чертков

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Донецкой Народной Республики

от 25 апреля 2024 г. № 45-6

Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований

дорожного фонда Донецкой Народной Республики

1. Настоящий Порядок устанавливает правила формирования

и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Донецкой

Народной Республики (далее – Фонд).

2. Объем бюджетных ассигнований Фонда утверждается законом

Донецкой Народной Республики о бюджете Донецкой Народной Республики

на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее

прогнозируемого объема доходов бюджета Донецкой Народной Республики

от источников, указанных в Законе Донецкой Народной Республики от 21 июля

2023 года № 465-IIНС «О дорожном фонде Донецкой Народной Республики».

3. Объем бюджетных ассигнований Фонда подлежит корректировке

в текущем и (или) очередном финансовом году с учетом разницы между

фактически поступившим в текущем и (или) отчетном финансовом году

и прогнозировавшимся при его формировании объемом доходов, указанных

в статье 2 Закона Донецкой Народной Республики от 21 июля 2023 года

№ 465-IIНС «О дорожном фонде Донецкой Народной Республики».

4. Главным распорядителем бюджетных средств Фонда является

Министерство транспорта Донецкой Народной Республики, кроме средств,

направляемых на погашение задолженности по бюджетным кредитам,

полученным из федерального бюджета на строительство (реконструкцию),

капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего

пользования (за исключением автомобильных дорог федерального значения),

и на осуществление расходов на обслуживание долговых обязательств,

связанных с использованием указанных кредитов.

Главным распорядителем средств, направляемых на погашение

задолженности по бюджетным кредитам, полученным из федерального

бюджета на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт

и содержание автомобильных дорог общего пользования (за исключением

автомобильных дорог федерального значения), и на осуществление расходов

на обслуживание долговых обязательств, связанных с использованием

указанных кредитов, является Министерство финансов Донецкой Народной

Республики.

5. Бюджетные ассигнования Фонда, не использованные в текущем

финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований

Фонда в очередном финансовом году.

6. Министерство финансов Донецкой Народной Республики доводит

до Министерства транспорта Донецкой Народной Республики бюджетные

2

ассигнования, установленные законом Донецкой Народной Республики

о бюджете Донецкой Народной Республики на соответствующий финансовый

год.

7. Перечисление безвозмездных поступлений от физического

или юридического лица на финансовое обеспечение дорожной деятельности,

в том числе добровольных пожертвований в отношении автомобильных дорог

общего пользования регионального или межмуниципального значения,

осуществляется после заключения договора пожертвования между указанным

физическим или юридическим лицом, с одной стороны, и Министерством

транспорта Донецкой Народной Республики, с другой стороны.

Указанные безвозмездные поступления от физических и юридических

лиц направляются на увеличение бюджетных ассигнований Фонда путем

внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Донецкой

Народной Республики и лимиты бюджетных обязательств в установленном

порядке после подтверждения поступления указанных средств в доход бюджета

Донецкой Народной Республики.

8. Министерство транспорта Донецкой Народной Республики

осуществляет распределение доведенных плановых объемов бюджетных

ассигнований Фонда на очередной финансовый год и плановый период

по следующим направлениям расходов:

1) капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог общего

пользования регионального или межмуниципального значения

и искусственных сооружений на них, содержание автомобильных дорог общего

пользования регионального или межмуниципального значения

и искусственных сооружений на них, в том числе содержание автомобильных

дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения

и искусственных сооружений на них в период осуществления временной

эксплуатации, в период с момента ввода в эксплуатацию и до закрепления

на вещном праве за балансодержателем, а также прочие искусственные

сооружения (временные и постоянные);

2) строительство и реконструкция автомобильных дорог общего

пользования регионального или межмуниципального значения

и искусственных сооружений на них, включая разработку документации

по планировке территории в целях размещения автомобильных дорог,

инженерные изыскания, разработку проектной документации, проведение

необходимых экспертиз, выкуп земельных участков и подготовку территории

для строительства;

3) выполнение научно-исследовательских и опытно-конструкторских

работ;

4) внедрение новых технологий, техники, конструкций и материалов

при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте, ремонте

и содержании автомобильных дорог общего пользования регионального

или межмуниципального значения и искусственных сооружений на них;

5) обустройство автомобильных дорог общего пользования

регионального или межмуниципального значения в целях повышения

безопасности дорожного движения;

3

6) обеспечение транспортной безопасности объектов дорожного

хозяйства;

7) реализация мероприятий, направленных на улучшение технических

характеристик автомобильных дорог общего пользования, развитие

и функционирование системы управления автомобильными дорогами Донецкой

Народной Республики;

8) проведение аварийно-восстановительных работ на автомобильных

дорогах общего пользования регионального или межмуниципального значения;

9) осуществление мероприятий по проведению оценочных работ

в рамках осуществления дорожной деятельности;

10) предоставление местным бюджетам межбюджетных трансфертов

в форме субсидий на финансовое обеспечение дорожной деятельности

в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения

в порядке, установленном нормативными правовыми актами Донецкой

Народной Республики;

11) проектирование, строительство, реконструкция автомобильных

дорог общего пользования (за исключением автомобильных дорог

федерального значения) с твердым покрытием до сельских населенных

пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог

общего пользования, а также на их капитальный ремонт и ремонт в размере не

менее 5 процентов объема бюджетных ассигнований Фонда, в том числе в виде

субсидий местным бюджетам на указанную дорожную деятельность

в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения

и искусственных сооружений на них;

12) диагностика, обследование и паспортизация автомобильных дорог

общего пользования и искусственных сооружений на них;

13) осуществление комплекса мероприятий по проведению

землеустроительных и кадастровых работ, корректировке документации

по планировке территории и других необходимых работ в рамках

осуществления дорожной деятельности;

14) осуществление иных мероприятий в отношении автомобильных

дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения

Донецкой Народной Республики в случаях, установленных законодательством

Российской Федерации и Донецкой Народной Республики;

10. Министерство транспорта Донецкой Народной Республики

направляет в Министерство финансов Донецкой Народной Республики отчет

об использовании бюджетных ассигнований Фонда в срок до 15 числа месяца,

следующего за отчетным периодом, по форме, утвержденной Министерством

транспорта Донецкой Народной Республики.

11. Министерство транспорта Донецкой Народной Республики

ежегодно в срок до 1 марта направляет годовой отчет об использовании

бюджетных ассигнований Фонда в Министерство финансов Донецкой

Народной Республики по форме, утверждаемой Министерством транспорта

Донецкой Народной Республики.

4

12. Контроль за формированием и использованием бюджетных

ассигнований Фонда осуществляется в соответствии с законодательством

Российской Федерации.